Российская Федерация
Администрация муниципального района
« Город Краснокаменск и Краснокаменский  район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.  Краснокаменск

от   01 апреля 2010                                                                №  401
Об утверждении  Положения

о муниципальной дружине по охране

общественного порядка муниципального
района «Город Краснокаменск

и Краснокаменский район»

Забайкальского  края

       В связи  с приведением  Положения о муниципальной дружине по охране общественного порядка муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, утвержденного постановлением Администрации муниципального района 01 февраля 2010 №109, в соответствие  с Законом Забайкальского края   от 5 октября 2009г № 232-ЗЗК   «О дружинах по охране общественного порядка» Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о муниципальной дружине по охране общественного порядка муниципального района « Город Краснокаменск и Краснокаменский район» в новой редакции ( приложение 1).

2.Считать  утратившим силу  п.1 Постановления  Администрации муниципального района  « Город Краснокаменск и Краснокаменский район»  от 01 февраля 2010 года  № 109.

3.Данное  постановление опубликовать в газете « Слава труду».

Глава муниципального района                                Г.Н.Колов

Приложение №1

к Постановлению Администрации

муниципального района «город

Краснокаменск и

Краснокаменский район» Забайкальского

края от 01.04.2010 г. № 401
Положение

о муниципальной дружине по охране общественного порядка муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и ликвидации муниципальных дружин по охране общественного порядка (далее ДпООП), определяет цели, задачи, а также направление деятельности ДпООП, структуру ДпООП, органы управления дружины и их полномочия, устанавливает порядок взаимодействия ДпООП с органами местного самоуправления и органами внутренних дел, порядок приема в члены дружины, права и обязанности членов дружины, устанавливает меры ответственности членов дружины, а также меры поощрения и взыскания, принимаемые к членам дружины.

1.2. Полное наименование – Дружина по охране общественного порядка муниципального района « Город Краснокаменск и Краснокаменский район»

Сокращенное наименование – ДпООП (дружина по охране общественного порядка).
1.3. ДпООП организуется в целях оказания содействия органам местного самоуправления и органам внутренних дел в:

   1)охране  общественного порядка;
   2)мероприятиях по предупреждению и пресечению административных  правонарушений;

   3)обеспечении безопасности дорожного движения;

   4)профилактической работе с лицами, склонными к совершению правонарушений, и предупреждении безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.4.ДпООП в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, Законом Забайкальского края от 19.10.2009 года № 232 - ЗЗК «О дружинах по охране общественного порядка» и иными нормативно-правовыми актами, настоящим Положением.

1.5.Организация и деятельность ДпООП основывается на принципах добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов организаций,  гласности.
2.Задачи и направления деятельности ДпООП
2.1. Основной  задачей дружины является оказание содействия правоохранительным и иным уполномоченным органам в их деятельности по охране общественного порядка.

2.2. В соответствии с возложенными на ДпООП задачами основными направлениями деятельности ДпООП являются:

-  Участие ДпООП в охране общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений.

- Проведение профилактической  воспитательной  работы с лицами склонными к совершению правонарушений.

- Участие в работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
- Обеспечение безопасности дорожного движения.
2.3. Свою деятельность ДпООП осуществляют путем несения совместной службы с личным составом подразделений милиции общественной безопасности, патрулирования и выставления постов в общественных местах, проведения рейдов по выявлению и пресечению правонарушений, а также проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения.
3. Структура ДпООП, органы управления дружины и их полномочия.

3.1. На территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» создаются дружины по территориальному признаку в поселении, микрорайоне, по основному месту работы на предприятиях, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

3.2.Координацию деятельности муниципальной дружины осуществляет районный штаб ДпООП, в состав которого входят: глава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район», заместитель главы муниципального района, начальник ОВД, начальник милиции общественной безопасности.

3.3.Координацию ДпООП поселений осуществляет штаб ДпООП поселений, в состав которого входят глава администрации поселения, лицо, курирующее вопросы организации работы поселения, по  согласованию представители отдела внутренних дел.

3.4. Вопросы организации деятельности дружин, обобщение результатов работы, выработку новых форм по улучшению деятельности дружин рассматривает районная конференция ДпООП.

3.5. Внутренняя структура каждой дружины включает в себя;

- высший руководящий орган (им является общее собрание членов дружины)

- собрание избирает командира и совет дружины

- совет дружины разрабатывает и принимает устав
3.6. Дружины формируются по территориальному принципу

3.7. Общее руководство деятельностью ДпООП осуществляют органы местного самоуправления поселений в пределах своих полномочий.
    3.8. Высшим органом ДпООП является Общее собрание ее членов,  которое решает все вопросы, связанные с деятельностью ДпООП.

     3.9. Общее собрание ДпООП собирается не реже 2 раз в год в целях подведения итогов проведенной работы, а так же в случаях необходимости по предложению Главы администрации муниципального района, начальника ОВД.
     3.10. На общее собрание приглашаются представители администрации муниципального района, поселений, представители ОВД, руководители организаций и иные заинтересованные лица.

     3.11.ДпООП осуществляет свою работу в соответствии с планом утвержденным Общим собранием ДпООП с учетом мнения всех заинтересованных лиц.

     3.12.Непосредственное руководство ДпООП осуществляет командир, который избирается на общем собрании ДпООП.

     3.13. Заместитель командира ДпООП назначается командиром с учетом мнения Общего собрания. В случае отсутствия командира его обязанности исполняет заместитель.

4. Условия и порядок приема в члены  дружины.
     4.1. В ДпООП принимаются на добровольной основе граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории муниципального района, достигшие 18 летнего возраста, способные по своим деловым и моральным качествам, физической подготовке и состоянию здоровья выполнять поставленные перед дружиной задачи.

     4.2. Прием в ДпООП производится в индивидуальном порядке на основании личного заявления вступающего. Решение о приеме в ДпООП принимает командир  ( заместитель). При первоначальном формировании ДпООП решение принимается  руководителем предприятия на базе, которого создана дружина.
     4.3. Гражданину, принятому в дружину выдается удостоверение установленного образца, подтверждающего его статус,  согласно образцу установленному приложением №1 к настоящему Положению.

4.4. Член дружины принимает на общем собрании дружины торжественное обязательство, согласно приложению №2 к настоящему Положению.
   4.5. Не подлежат приему в дружину граждане:

- состоящие на учете в лечебно-профилактических учреждениях по поводу психического заболевания, алкоголизма, наркомании или токсикомании;
-  имеющие неснятую или непогашенную судимость;

-  ранее осужденные за тяжкие и особо тяжкие преступления ;

-  подвергнутые административному наказанию за совершение административных правонарушений против порядка управления или посягающие на общественный порядок и общественную безопасность;
-признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными;
-  не имеющие регистрации по месту пребывания ( жительства).

     4.6. Дружинник, недобросовестно относящийся к своим обязанностям, допустивший грубое нарушение закона, а так же административное правонарушение, несовместимое с пребыванием в народной дружине, исключаются из ее состава на основании решения Общего собрания.

     4.7. При отчислении и исключении из членов дружины дружинник обязан сдать удостоверение дружинника, а так же иное имущество, полученное им во временное пользование в связи с осуществлением своих обязанностей.
5. Права членов дружины
5.1. Член дружины при исполнении возложенных на него в установленном порядке обязанностей имеет право:

        1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

        2) оказывать содействие сотрудникам органов внутренних дел в задержании лиц, подозреваемых в совершении правонарушений, и в доставлении задержанных в органы внутренних дел, органы местного самоуправления или другие места для выяснения их личности и обстоятельств  правонарушений;

       3) охранять самостоятельно или по просьбе сотрудников органов внутренних дел место происшествия, обеспечивать сохранность вещественных доказательств совершения  правонарушений;

        4)содействовать органам внутренних дел во временном ограничении или запрещении движения граждан и транспортных средств, в ограничении допуска граждан на отдельные участки местности и их оцеплении, в обеспечении вынужденного пребывания там граждан и выхода их с этих участков.

     5.2. Обязанности членов дружины:

- члены дружины, участвуя в мероприятиях по оказанию содействия органам местного самоуправления, органам внутренних дел в обеспечении общественного порядка обязаны :

- добросовестно выполнять распоряжения и указания руководителя дружины, а также уполномоченных сотрудников органов внутренних дел во время проведения указанных мероприятий;

- при объявлении сбора дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;

- не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан, не совершать действий, имеющих целью унижение чести и достоинства человека и гражданина;

- в случае обращения граждан с сообщениями о событиях или фактах, угрожающих личной безопасности  и общественному порядку, либо в случае непосредственного обнаружения членом дружины указанных событий или фактов принимать меры к предотвращению и пресечению правонарушения, задержанию лица его совершившего и сообщить об этом в ближайший орган внутренних дел, либо руководителю дружины;
- принимать меры по оказанию помощи гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений или несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

- разъяснять гражданам, в том числе правонарушителям, основания применяемых к ним в целях охраны общественного порядка мер по временному ограничению их прав и свобод и возникающее в связи с этим право граждан на обжалование этих действий;

- не разглашать служебную информацию о деятельности органов внутренних дел и иную конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в связи с осуществлением деятельности по обеспечению общественного порядка, а также сведения, относящиеся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, если иное не установлено законодательством;

- соблюдать установленную в дружине дисциплину;

-иметь при себе удостоверение члена дружины установленного образца, нарукавную повязку и (или) иной отличительный знак члена дружины; при обращении к гражданам или должностным лицам представляться и предъявлять удостоверение.

6. Обеспечение деятельности дружин
Обеспечение деятельности дружин может осуществляться за счет добровольных пожертвований организаций, общественных объединений, граждан и иных поступлений, не противоречащих федеральному законодательству.

     7. Меры поощрения, применяемые к членам дружины
     7.1. Член ДпООП за активное участие в охране общественного порядка может поощряться органами местного самоуправления, органами внутренних дел, руководителями организаций и общественных объединений в пределах их компетенции путем:

- объявления благодарности

- выдачи денежной премии

- награждения ценным подарком

- награждения почетной грамотой

- занесения на доску почета

     7.2. За особые заслуги в выполнении своего общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм член дружины может представляться к наградам Забайкальского края  и награждению орденами и медалями Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законодательством.

8. Меры социальной поддержки членов дружины

8.1.Членам дружины предоставляется внеочередное обслуживание в краевых медицинских учреждениях.
9. Меры взыскания, применяемые к члену дружины
     9.1. За нарушении дисциплины член дружины привлекается к ответственности в виде объявления выговора или исключения из дружины по решению общего собрания, кроме этого, в случае если в действиях члена дружины усматриваются  признаки преступления либо административного правонарушения последний  несет установленную законом уголовную или административную ответственность.

10. Контроль за деятельностью дружины
Контроль за деятельностью дружин осуществляют органы местного
самоуправления в пределах своих полномочий, ОВД Краснокаменского района Забайкальского  края.

11.Ликвидация  дружин по охране общественного порядка.
    11.1.Дружина по охране общественного порядка  может быть ликвидирована на основании:

      -  решения органов местного самоуправления;

      -  решения штаба ДпООП  поселения;

      -  решения  районного штаба ДпООП;

      -  решения  общего собрания членов дружины;

          -  решения суда.

________________________________________

 Приложение №2

ТОРЖЕСТВЕННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

ЧЛЕНА ДРУЖИНЫ ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Вступая в ряды дружины по охране общественного порядка даю торжественное обязательство:

быть честным, храбрым, добросовестным, стойко переносить все трудности при исполнении обязанностей по охране общественного порядка, выполнять все распоряжения и указания командиров и начальников;

принимать меры к охране общественного порядка, к защите граждан, государственного, муниципального и общественного имущества, имущества граждан от противоправных посягательств;

повышать свои правовые знания;

работать в тесном взаимодействии с органами  местного самоуправления, правоохранительными и иными государственными органами, оказывать им посильную помощь и поддержку.

Если я нарушу принятое мною торжественное обязательство, то готов нести ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и порицание своих товарищей.

«____» ______________20 ___ года   _____________________________
                                                                                                        (подпись)